УИД 24RS0033-01-2020-000977

№ 1-226/2020 (№ 12001040007000201)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

17 сентября 2020 года г. Лесосибирск

Лесосибирский городской суд Красноярского края в составе

судьи Бурдуковской Л.А., 

при секретаре Хреньковой Е.Ф., 

с участием государственного обвинителя Сняткова Д.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Сидоркина А.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 , 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, при следующих обстоятельствах.

13 марта 2020 года около 6.00 часов ФИО1, имея умысел на приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в г. Красноярске, в автомобиле такси, движущемуся по улицам города Красноярска, у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно приобрел за 5000 рублей наркотическое вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,776 грамма, в значительном размере. Приобретенное наркотическое средство, массой не менее 0,776 грамма, ФИО1 поместил в карман находящейся при нем сумки и 13 марта 2020 года в период с 15.00 часов до 19.00 часов, незаконно храня наркотическое средство при себе для личного потребления, на попутном автомобиле перевез его из города Красноярска в город Лесосибирск, где около 19 часов возле дома № по улице Победы был задержан сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю. В ходе проведенного сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю в помещении по адресу 

<

...>, в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 50 минут личного досмотра ФИО1 наркотическое средство массой 0,776 грамма было обнаружено и изъято.

Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, размер, превышающий 0,05 грамма, но не более 0,25 грамма указанного наркотического вещества является значительным.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, согласился с квалификацией содеянного и подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указал, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, заявляет его добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Государственный обвинитель, защитник согласны с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 314 УПК РФ суд удостоверился, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, обвинение ему понятно, и он согласен с обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Оценивая сведения психиатрического учреждения о том, что ФИО1 на диспансерном наблюдении у врача психиатра, нарколога не находится, заключение судебно-психиатрической экспертизы № 233 от 15 апреля 2020 года, согласно которому ФИО1 как в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, так и в настоящее время мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, последовательность поведения подсудимого, суд признает его вменяемым в отношении совершенного деяния. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания, суд принимает во внимание обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося в силу ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести, а также данные о личности подсудимого, условия его жизни и степень влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 проживает с супругой и двумя малолетними детьми, по месту жительства характеризуется положительно, жалоб на её поведение в быту не поступало, к уголовной и административной ответственности ранее не привлекался.

В силу п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие двух малолетних детей. 

Учитывая данные о личности, совокупность установленных по делу смягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство остаточной массой 0,756 грамма, упаковка от наркотического средства подлежат уничтожению, детализация услуг абонентского номера - хранению в уголовном деле, сотовый телефон - оставлению в распоряжении ФИО1

Процессуальные издержки по оплате юридической помощи в ходе предварительного расследования и судебного заседания в связи с рассмотрением дела в особом порядке на основании п. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат отнесению на счет расходов федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 ( тридцать тысяч)рублей.

Разъяснить ФИО1, что осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием в порядке ч. 5 ст. 46 УК РФ. 

Штраф подлежит уплате по реквизитам: номер счета 4010181106000000100001, банк получателя платежа Отделение Красноярск г. Красноярск, УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю л/с 

<

***>), ОКТМО 04740000, получатель: ИНН 

<

***>, КПП 24661001, БИК 040407001, КБК 18811621010016000140, УИН 18852420000000646473. 

Процессуальные издержки по оплате юридической помощи в ходе предварительного расследования и судебном заседании отнести на счет расходов Федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство остаточной массой 0,756 грамма, упаковочный материал уничтожить, детализацию предоставленных услуг абонентского номера хранить в уголовном деле, сотовый телефон оставить в распоряжении ФИО1, 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток с момента его провозглашения, путем подачи жалобы через Лесосибирский городской суд. 

Осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий Л.А. Бурдуковская